fit pactum retrovenditionis, merces casualiter, ut unus de populo. 2. Quid est tertius sic emere, cur non ipse, qui dicit ed maximę, quia si ipse emit, quod a labore quaerendi emptorem. Nec est quando vendidit, cognovit ex loquutione emptoris, se fore redempturum, dum intercesserit allatum pactum, nec est nec implicitum, cuius modi est intercedere obligandi ad retrovendendum, quia tunc adest intentio lucrandi ex mutuo. Memorati solent talem extra dimittere, quod extra quarat emptorem, & si non redeat.

2503 Si verę præcellerit pactum emptum, aut implicitum retrovenditionis, contractus est usurarius, & mutuum tantum; quia cum emptio, & venditio libera, pactum, seu contractus de retrovendendo eidem, satis dat intelligendum mercatoris, quod circuitu illo velint mutuo portare ex mutuo. Tum quia supponit conditione iusto pretio supremo facta, non est onus de retrovendendo a mercatore positum. Hinc merito contractum mutuum cum contractu prævę inito de retrovendendo eidem damnat Innoc. XI. eod. tit. sit. 40. ab Innoc. XI. damn. & vocatur contractus, dellostocco, quatenus fraudat circuitu puncti cędit corporis subitanea animę salutem.

MONOPOLIUM

2504 **E**st, quo unus, vel plures mercatores inter se propria auctoritate conveniunt, ut coemendo merces certi generis, rarius disvendant, efficiendo, ut vix alibi vendi possint. Est iniustum, & obligat ad restitutionem damni, nam huiusmodi Monopolium inferunt aliis mercatoribus facultatem vendant, & civibus, ut carius emant, obpauca citatem venditorum.

Licitum autem est Principi ex iusta ratione vendere uni, aut pluribus, ut ipsi soli commerces vendant, dummodo necessaria humano non desint, nec Ecclesiastici percipiant. Debet autem tunc princeps rem suam expectorum iudicio taxare, ne ex ipsa quo graventur, iusta causa potest ad aliam curam habeant, de abundantiam copia populo necessaria providere, quæ ab eo deficere posset. Sine iusta causa potest id concedere Princeps; absque ratione iuris.

rii non graventur; unde pactum, ut sic iustum, est faciendum de peritorum iudicio, qualitate, seu bonitate terræ, & aliis circumstantiis considerandis attentis.

2508 Terragium exigi debet in fructibus, qui ad victum hominis necessario deservire debent, nimirum in frumento, vino, & leguminibus. Juxta consuetudinem autem, aut conventionem exigi potest in pecunia, quia est æquivalens, & etiam in hordeo, si in terra seminatum sit hordeum; quia virtualiter spectat ad victum hominis, cum etiam animalia, quæ hordeo vescuntur, victui hominis infervant. *Muta super constit. Panorm. cap. 84.*

TERRAGIUM
In redditus, qui per Dominum terra ex eius fructibus, à Massariis temporali ratione percipiuntur. Hic contractus in Regia namque Curia practicatur. Regia namque Curia dicitur de terris, quas administrat nomen aut Baronis loquendo de terris feudales, seu in emphyteusin concessis, quæ habent dominium indirectum, rebus domino directo penes Regem; quæ vocantur terre feudales, & de quibus feudum unum in plures partes dividitur, quatuor, sex, &c. inter Massarios, cum onere totidem solvendi terrarum in partes illas terræ serant, & colant. Terragium Regiæ Curia, aut Baroni solutis non reperit, ad ipsos Massarios pro suis laboribus, & sustentatione spectat.

QUÆRES I.

2509 An debeatur domino terragium pro eo anno, quo terra non fuit seminata, sed solum in ea fuerunt facta novalia?

Respondeo deberi. *Muta cit. num. 16. 17. 18.* quia aliàs id cederet in dampnum domini & utilitatem seminantis, qui haberet usum novalium, & insuper anno sequenti terra ei uberius fructificaret.

2510 Novalia verò erunt seminantis, aut ejus, per quem facta fuerunt; ita ut cui velit, ea vendere possit: dominus tamen habebit in eis prælationem.

2511 Eo autem anno, quo terra non seminatur, nec novalia fiunt, nullum terragium debetur, juxta *num. sequen.* dicenda. Neque debetur in casu sterilitatis; quæ tamen est regulanda, juxta dicta *num. 2382.*

QUÆRES. II.

2512 *Baro dedit Massario sex salmas terra, tres semandas, alias ut eo anno quiescant relinquendas, sed quod pro his tribus unum solum terragium solvat, ita quod eo anno quatuor terragia solvat. An quartum terragium si iustum, & licitum?*

R *Espondeo, resolutionem pendere ex peritorum prudenti estimatione, & iudicio; si enim ordinariè, & regulariter experitur, quòd terra illa, quæ uno anno infeminata relinquitur, altero anno (ex quo quieverit) redat fructus uberiorès, sufficientes ad compensandos labores, & expensas Massarii, & insuper ad solvendum quartum terragium pro anno quietis; tunc erit iustum, & licitum; quia quietes illa cedit in utilitatem Massarii. Si secùs, est iniustum, & iniurium.*

QUÆRES. III.

2513 *Vassallus unius Baronis reperit subditiõne alterius Baronis terragia minori pretio. An proprius Baro possit licitè eum impedire. & obligare ad recipiendas proprias terras solito pretio?*

R *Espondeo posse, neq̄ hoc est inducere servitutem vassallis; ratio est, quia Barones tenentur Regiæ Curiae solvere consuetas contributiones super valore, & fructibus terrarum feudaliùm, & demanialium, seu super dictis terragiis; ad quas contributiones concurrere tenentur omnes Barones, & Vassalli, nedum iure civili, verùm etiam natura, cum inserviãt conservatiõni Regis, & Regni. Datâ autem eâ libertate Massarii unius Baronis vassallis, accipiendi alterius Baronis terragia, minori pretio, relictis proprii Baronis terragiis, solito, & iusto pretio, id cederet in detri-*

mentum, nedum proprii Baronis, sed et Reipublicæ, & Regis; quia Baro non tenet vassallos, qui proprias terras recipere inde sine fructibus manerent, & terra quieterent, atque adeò consuetas contributiones solvere non valerent.

2514 *Non potest tamen Baro datus Massario terras supra ejus vires, puta tres, quæ vix est habilis ad duas excellendas.*

DE VENDITIONE OFFICIORUM SÆCULARIUM,

2515 *Officia sæcularia, quæ nullam jurisdictionem habent, annuam, sed nudum ministerium, puta scribae, pænis, & similia, posse licitè vendi, non est dubium; quia nullo iure est vetitum. De Selecta, lib. 1. qu. 19. Ad eò, quod dicitur, stringitur ad officia administratiõni, & jurisdictionem habentia.*

De his fuscè agit Bardi cit. sed etiam eundem restringit P. Tamb. in. 1. lib. 3. in. 2. §. 3. ut sequitur.

2516 *Non solum Principes suspensi, etiam quilibet Princeps Regi subditi, Marchio, &c. imò, & Senatores, & cetera, etiam Praetores possunt vendere officia sæcularia; Officia, inquam, quæ solummodo ipsorum sunt, vel ipsi absolute tenent, ita S. Tho. opusc. 2. 1. ad Dionysium Bonaer. 2. 1. q. 2. 1. de benefic. c. 2. §. 3. dub. 14. Less. c. 1. §. 4. Fagund. de contrah. l. 3. c. 23. §. 5. tom. 2. de just. d. 34. sect. 5. Ratio est, quod quilibet potest vendere id, quod est estimabile, & suum est. Notanter, tamen, dicitur, quæ etiam sunt ea, quæ sunt, sicut scopus, si fortè sit Marchio, ut talis, & ut Marchio, absolute dare potest; de his autem officiiis hic nihil agimus.*

enim ad tractationem de Simonia.
 sed qua ratione dignoscatur Rex, vel alii,
 officium esse absolute sub suo dominio;
 respondet, duobus signis. Alterum; si ab
 illis disponere solent, hoc est, ab
 obligatione reddendi rationem alteri
 superior, de eorum collatione. Alterum;
 quando immemorabiliter antecessores sine
 illius dependentia, seu licentia soliti sunt
 vendere. Confirmatur; nam quando
 hæc officia iis donat, quos seipsum per se
 esse obituros, ut foeminis, vel viris no-
 bis suæ aulæ, probabile est, ex Azor. loc.
 legem tacite facultatem concedere illa
 vendendi, seu cum pensione in alios transfe-
 rendi, ergo eodem modo, quando Rex, vel
 Republica absolute concedit Senatori-
 bus, vel Gubernatoribus ea Officia tra-
 ctandi, tacite licentiam concedit illa
 vendendi. Videant tamen apud Dianam
 p. 1. tr. 6. ref. 3. Proteges, aliique, an i-
 psum se à Rege vel supremo Principe
 potestatem tunc enim nulla tavebit vel con-
 cedendo, vel aliis collata licentia.
 Duo tamen scopuli sunt omninò caven-
 di. Prior, ne immoderate pretio vendan-
 tur, sed prudenter consilio, juxta emolu-
 tum Officii secus, præter injustitiam
 moderati pretii, daretur etiam ansa Offi-
 cii electo exigendi à populis plus iusto.
 Posterior, ne indignis conferantur Officia.
 Et tunc non idoneus Officialis à te creatus
 tunc faciat, sive particularibus, sive
 communitatibus, per sententias injustas, per
 iniquitatem, &c. tu obligaberis ad restitutio-
 nem. Et quidem non nego illum, qui im-
 modice damnum intulit, esse prius obli-
 gatum, sed certe in ejus defectum tu ob-
 ligationem non effugies. Imò quando ipse
 electus bona fide credidit se esse idoneum,
 & sine gravi culpa, ut potè ignoranter, in-